
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

L E G E

pentru formularea unei rezerve la Convenţia Europeană privind
Televiziunea Transfrontieră a Consiliului Europei, adoptată la

Strasbourg la 5 mai 1989, şi pentru desemnarea, în conformitate cu
prevederile acestei convenţii, a autorităţilor competente

Parlamentul României adoptă prezenta lege

Art.1.- România declară, la data depunerii instrumentului său de
ratificare, că, în conformitate cu regulile prevăzute la art.15, paragraful 2
din Convenţia Europeană privind Televiziunea Transfrontieră a
Consiliului Europei îşi rezervă dreptul de a se opune retransmiterii, pe
teritoriul său, a serviciilor de programe care conţin publicitate pentru
băuturile alcoolice, în temeiul prevederilor legislaţiei naţionale în
materie.

Art.2.- Statul român desemnează următoarele autorităţi
competente:

a) Ministerul Culturii şi Cultelor, ca autoritate de cooperare, în
conformitate cu prevederile art.19, paragraful 3, lit.b) – d) din Convenţia
Europeană privind Televiziunea Transfrontieră a Consiliului Europei;

b) Consiliul Naţional al Audiovizualului, ca autoritate de
cooperare, în conformitate cu prevederile art.19, paragraful 3, lit.a) şi cu
avizul Ministerului Culturii şi Cultelor, pentru prevederile art.19,



2
paragraful 3, lit.b) – d) din Convenţia Europeană privind Televiziunea
Transfrontieră a Consiliului Europei.

   Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din
16 decembrie 2003, cu respectarea prevederilor articolului 76 alineatul
(2) din Constituţia României, republicată.

p.PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR

Viorel Hrebenciuc

Această    lege   a   fost    adoptată  de  Senat   în   şedinţa din   12
februarie  2004,  cu     respectarea   prevederilor   articolului 76
alineatul (2) din Constituţia României, republicată.

p.PREŞEDINTELE  SENATULUI

Dan Mircea Popescu

Bucureşti, 24 februarie 2004
Nr. 11


	L E G E
	Aceasta lege a fost adoptata de Camera Deputatilo
	Aceasta    lege   a   fost    adoptata  de  Senat

